



**Resposta 23/11/2020 19:17:28**

ESCLARECIMENTO Nº 001 Processo: 23086.0011691/2020-21 Procedimento Licitatório: Pregão nº 041/2020 Objeto: Aquisição de materiais permanentes de Tecnologia da Informação e Comunicação para atender a demanda da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 1. INTRODUÇÃO 1.1 Trata-se de pedido de esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 041/2020, encaminhado, via correspondência eletrônica em 22/11/2020 às 17h 35min. 1.2 Cumpre consignar que o pedido foi apresentado tempestivamente e na forma exigida, nos termos do artigo 23 do decreto nº 10.024/2020. 1.3 Os questionamentos foram analisados à luz do Edital e anexos, bem como da legislação vigente tendo sido submetidos à área técnica para manifestação devido a sua natureza eminentemente técnica. 1.4 Nesse sentido, por meio deste instrumento, seguem as respostas aos esclarecimentos, nos seguintes termos, conforme manifestação da área técnica: 2. DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: "ESCLARECIMENTO 1: É solicitado no TERMO DE REFERÊNCIA, item 5 DOS BENS/SERVIÇOS QUE COMPÕEM O OBJETO E ESTIMATIVA DE PREÇO, No ITEM 10 – Servidor tipo Rack, foi solicitado o seguinte: "NETWORK DAUGHTER CARD: INTEL X710 QUAD PORT 10GB DA/SFP+ ETHERNET, NETWORK DAUGHTER CARD"; Q01: A placas de rede Intel X710 Quad Port 10GB DA/SFP+ requer 4 (quatro) Transceivers/conectores e não foi solicitado nas especificações. PERGUNTAMOS: Deverá ser ofertado os 4 (quatro) Transceivers/conectores para cada porta da placa citada? ESCLARECIMENTO 2: Na página 34, do TERMO DE REFERÊNCIA (TR), foi solicitado o seguinte: "No período de vigência da garantia do VMWARE VSPHERE 7 ENTERPRISE PLUS o FABRICANTE/FORNECEDOR deverá:" Q02: No Item 16, foi solicitado Licença/vitalícia/Permanente e subscrição de VMWare VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS, na modalidade OEM. PERGUNTAMOS: A descrição do período de vigência da garantia destacado acima difere da licença solicitada. Está correto que deveremos ofertar e dar garantia para VMWare VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS? ESCLARECIMENTO 3: Na página 34, do TERMO DE REFERÊNCIA (TR), foi solicitado o seguinte: "Implementação do sistema operacional VMware vSphere Enterprise Plus em 2 servidores devidamente homologados pela matriz de compatibilidade da VMware". Q03: No Item 16, foi solicitado Licença/vitalícia/Permanente e subscrição de VMWare VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS, na modalidade OEM. PERGUNTAMOS: A descrição do período de vigência da garantia destacado acima difere da licença solicitada. Está correto que deveremos implementar o sistema operacional VMware VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS? ESCLARECIMENTO 4: Na página 35, do TERMO DE REFERÊNCIA (TR), foi solicitado o seguinte: "Implementação do sistema operacional VMware vSphere Enterprise Plus em 2 servidores devidamente homologados pela matriz de compatibilidade da VMware". Q04: No Item 16, foi solicitado Licença/vitalícia/Permanente e subscrição de VMWare VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS, na modalidade OEM. PERGUNTAMOS: A descrição do período de vigência da garantia destacado acima difere da licença solicitada. Está correto que deveremos implementar e customizar o sistema operacional VMware VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS? ESCLARECIMENTO 5: Na página 35, do TERMO DE REFERÊNCIA (TR), foi solicitado o seguinte: "Detalhamento do serviço de instalação/configuração do VMWARE VSPHERE 7 ENTERPRISE PLUS"; Q05: No Item 16, foi solicitado Licença/vitalícia/Permanente e subscrição de VMWare VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS, na modalidade OEM. PERGUNTAMOS: A descrição do período de vigência da garantia destacado acima difere da licença solicitada. Está correto que deveremos prover detalhamento do serviços de instalação/configuração do sistema operacional VMware VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS? ESCLARECIMENTO 6: É solicitado no TERMO DE REFERENCIA , item 5 DOS BENS/SERVIÇOS QUE COMPÕEM O OBJETO E ESTIMATIVA DE PREÇO, na página 09 e 10, ITEM 10, foi solicitado o seguinte: "3+ YEARS PRO SUPPORT WITH NEXT BUSINESS DAY ONSITE SERVICE" e na página 33, ITEM 10, foi solicitado o seguinte: "O fabricante deverá prover garantia para todos os componentes de hardware, e seus respectivos softwares (caso fornecido) por, no mínimo de 60 (sessenta) meses"; Q06: Considerando que há informações contraditórias com relação a garantia, entendemos que deveremos ofertar para o Item 10 uma Garantia de "3+ YEARS PRO SUPPORT WITH NEXT BUSINESS DAY ONSITE SERVICE". Está correto nosso entendimento? ESCLARECIMENTO 7: É solicitado no TERMO DE REFERENCIA , item 5 DOS BENS/SERVIÇOS QUE COMPÕEM O OBJETO E ESTIMATIVA DE PREÇO, na página 19 do Item 17, foi solicitado o seguinte: "GARANTIA DE 5 ANOS PARA O RACK" e na página 33 e 34 foi solicitado "Os itens devem possuir garantia padrão por um período mínimo de 36 meses para reposição de peças danificadas, mão de obra de assistência técnica e suporte com serviço de suporte no local após diagnóstico e troubleshooting feito por telefone em horário comercial"; Q07: Considerando que há informações contraditórias com relação a garantia, entendemos que deveremos ofertar para o Item 17 uma Garantia de "3 YEARS PRO SUPPORT WITH NEXT BUSINESS DAY ONSITE SERVICE". Está correto nosso entendimento? " 2. DA RESPOSTA 2.1 Questionamento 01: R: Não serão exigidos os transceivers por não ter sido levando em conta no momento da cotação especificamente esse item nas especificações do servidor. 2.2 Questionamento 02: R: Sim. Deverá fornecer e dar garantia de Licença vitalícia/permanente e subscrição de VMWare VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS, pelo prazo disposto na tabela constante no item 6.4.1 do Termo de Referência. 2.3 Questionamento 03: R: Sim. Deverá ser implementado o sistema operacional VMware VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS. 2.4 Questionamento 04: R: Sim. Deverá ser implementado e customizado o sistema operacional VMware VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS. 2.5 Questionamento 05: R: Sim. Deverá prover detalhamento dos serviços de instalação/configuração do sistema operacional para VMWare VSPHERE 7 ESSENTIALS PLUS KIT FOR 3 HOSTS. 2.6 Questionamento 06: R: A garantia mínima solicitada para o item 10 é de 36 meses. 2.7 Questionamento 07: R: Sim, está correto que deverá ofertar para o Item 17 uma Garantia mínima de "3 YEARS PRO SUPPORT WITH NEXT BUSINESS DAY ONSITE SERVICE". 2.8 Conforme a manifestação exposta, estes esclarecimentos passam a integrar o Edital do certame 041/2020. Diamantina, 23 de novembro de 2020. \_\_\_\_\_ Vinício Lemke Pratte Pregoeiro Oficial – Portaria nº 237, de 10.12.2019